GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Saúde​

Gabinete do Secretário de Estado de Saúde de MG

Ofício SES/GAB nº. 467/2023

Belo Horizonte, 23 de junho de 2023.

Ao Senhor
Gustavo Oliveira Braga de Souza
Chefe de Gabinete
SEGOV

A/C:

À Senhora
Gerlainne Cristine Diniz Romero Lopes
Chefe de Gabinete
SECGERAL

Assunto: Ofício nº 28/2023 - Câmara Municipal de Varginha.

Referência: [Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 1630.01.0000940/2023-44].

Senhor Chefe de Gabinete,

Com os cordiais cumprimentos e em atenção ao Ofício Nº 28/2023/SG (63062168), no qual
a Câmara Municipal de Varginha encaminha o Requerimento nº 40/2023 (63062354), no qual solicitam
informações frente à implantação de uma  ala para o atendimento exclusivo das mulheres no Hospital
Bom Pastor, no Município de Varginha, encaminhamos o  Memorando.SES/SUBPAS-SRAS-DATE-CMI.nº
423/2023 (67591595), emitido pela Coordenação Materno Infantil, que remete as informações prestadas
pelo município de Varginha.

Permanecemos à disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Marina Queirós Cury

Chefe de Gabinete

Secretaria de Estado da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Marina Queirós Cury, Chefe de Gabinete, em
03/07/2023, às 14:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 68336574
e o código CRC 5DC2B353.

Referência: Processo nº 1630.01.0000940/2023-44 SEI nº 68336574

Rodovia Papa João Paulo II, 4143  - Bairro Serra Verde - Belo Horizonte - CEP 31630-900​

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Saúde​

Coordenação Materno Infantil

Memorando.SES/SUBPAS-SRAS-DATE-CMI.nº 423/2023

Belo Horizonte, 12 de junho de 2023.

Para: Gabinete do secretário

  Assunto: Despacho nº 39/2023/SES/SUBPAS-SRAS-DATE-CMI
  Referência: Processo nº 1630.01.0000940/2023-44].

Prezado,

Em resposta ao Despacho nº 609/2023/SES/GAB  (66702846) referente a implantação de
uma ala para atendimento exclusivo de mulheres no Hospital Bom Pastor do Município de Varginha,
encaminhando ofício com o posicionamento da diretoria do Hospital Bom Pastor de Varginha (66360949 )
e resposta do gestor municipal ( 66702846) onde informam não haver previsão de atendimento na
instituição, nem projeto arquitetônico em andamento para esta finalidade.

Atenciosamente,

Daiana de Carvalho Souza

Coordenadora Materno Infantil

Gabriela Cintra Januário

Diretora de Ações Temáticas e Estratégicas

Amanda Guias Santos Silva

Superintendente de Redes de Atenção

Camila Moreira de castro

Subsecretária de Políticas e Ações de Saúde

Documento assinado eletronicamente por Amanda Guias Santos Silva, Superintendente, em
16/06/2023, às 15:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Gabriela Cintra Januario, Diretor (a), em 19/06/2023, às
09:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222,
de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Daiana de Carvalho Souza, Coordenador(a), em
19/06/2023, às 15:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Camila Moreira de Castro, Subsecretário(a), em
19/06/2023, às 18:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 67591595
e o código CRC 66B27A4E.

Referência: Processo nº 1630.01.0000940/2023-44 SEI nº 67591595

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Governo​

Diretoria de Gestão de Demandas

Ofício SEGOV/DGD nº. 3546/2023

Belo Horizonte, 18 de julho de 2023.

Ao Senhor

Robson Souza de Almeida

Secretário-geral

Câmara Municipal de Varginha

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro

Varginha-MG

Senhor Secretário-geral,

Com cordiais cumprimentos, encaminho,  para conhecimento,  o Ofício SES/GAB nº.
467/2023 (68336574), de lavra da Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais,
Marina Queirós Cury, acompanhado do  Memorando.SES/SUBPAS-SRAS-DATE-CMI.nº 423/2023
(67591595), emitido pela Coordenação Materno Infantil, seguido dos anexos (69856782);
(66702846),  com os devidos esclarecimentos em resposta ao pleito de Vossa Excelência constante
no Ofício Nº 28/2023/SG (63062168).

Nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos eventualmente necessários.

Atenciosamente,

Gustavo Oliveira Braga de Souza

Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Oliveira Braga de Souza, Chefe de Gabinete, em
28/07/2023, às 11:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 69853089
e o código CRC 40B5AC00.

Referência: Processo nº 1630.01.0000940/2023-44 SEI nº 69853089

Rodovia Papa João Paulo II, 4000 - Edifício Gerais, 1º Andar  - Bairro Serra Verde - Belo Horizonte - CEP 31630-901​

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0